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Slovo starosty
To nám ty letní
prázdniny zase
utekly. Co říká-
te? Ale nic si z
toho nedělejte.
Vždyť i školní
rokmůže při-
nést spoustu za-
jímavých zážitků.
Samozřejmě informace, které
budou školáci vstřebávat při
hodinách, jsou důležité. Mini-
málně stejně důležité a často
dobrodružnější jsou však i zku-
šenosti nabyté o přestávkách. A
pro život? Pro život jsou velmi
potřebné a cenné právě ty pře-
stávkové.
Na to všechno teďmáme celý
školní rok. Proměsta a obce
bude ale jiný. Jako starosta vní-
mám vysokoumíru nervozity
mezi školníky, uklízečkami,
kuchařkami a všemi ostatními
nepedagogickými pracovníky
škol. Co bude? Ptají se. A stej-
nou nervozitu pozoruji i u vět-
šiny kolegů starostů a starostek.
Tedy u těch, jejichž obce zřizují
nějakou školu. Setkáváme se v
průběhu roku s různými ne-
smysly. Na to jsme zvyklí.
Ovšem zboření systému finan-
cování nepedagogů, přehození
problému alibisticky na obce,
města a kraje je opravdu do ne-
be volající. Půjčím si pro hod-
nocení jedno známé rčení.
Kdyby hloupost nadnášela,
museli by všichni, kteří toto
prosadili, létat jako holubičky a
holoubci. Bohužel, oni krouží a
krouží... Jediné, comohu odpo-
vědně říci, že v Hlinsku udělá-
memaximum a uklízečky,
školníky ani kuchařky přes pa-
lubu nehodíme. Už teď ale víme,
že nás to bude stát zřejmě až tři
miliony korun. A to už je pěkný
kus opravené silnice nebo
chodníku. No jo no. On ten J. A.
Komenskýměl pravdu, když
řekl: Kdyby hlupáků nebylo, kde
by se bralamoudrost?
Mějte úspěšné září a děkuji za
podporu.Miroslav Krčil

DENMĚSTAHLINSKASPIVEMRYCHTÁŘ

Mnoho návštěvníků přilákala akce s názvemDenměsta Hlinska s pivem Rychtář, která se konala v so-
botu 16. srpna v prostoru na Betlémě a před Orlovnou. Připraven byl pestrý program pro děti i dospě-
lé, řada vystoupení i bohaté občerstvení. Největším lákadlem bylo vystoupení Janka Ledeckého s ka-
pelou. Tomu předcházelo vystoupení dechové kapely Hlinečanka, skupiny Lucie revival, Verony a na
závěr formaceMAT 4. Foto: Radek Pavlík

Práce na rekonstrukci sportovního
areálu v Olšinkách se rozeběhly na
plné obrátky. Předmětem celkové
investice je například kanalizace.

Více na str. 2
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Rekonstrukce sportovního areálu v Olšinkách
Práce na rekonstrukci spor-

tovního areálu v Olšinkách se
rozeběhly na plné obrátky.
Předmětem celkové investice je
nejenom renovace sportovních
povrchů, ale také rekonstrukce
infrastruktury. Konkrétně na-
příklad kanalizace.
„Právě kanalizace byla už v

havarijním stavu. I když nako-
nec bude veřejnost vidět a vní-
mat především zrenovované
sportovní povrchy, rozsah prací
je výrazně širší. Naším cílem ale
je, aby areál dobře sloužil hli-
necké sportovní veřejnosti a
sportovcům z našeho spádové-
ho regionu i další desítky let.
Proto se snažíme, pokud je to
možné, o co nejkomplexnější
vylepšení stavu,“ poznamenal

starosta Miroslav Krčil.
Rekonstrukcí tak prochází

fotbalové hřiště včetně kom-
pletně vlastní infrastruktury

jako je závlahový systém a po-
dobně. Podobně je to v případě
tenisových kurtů. Rozšířené
volejbalové kurty pak získají

nejenom nových povrch, ale i
odpovídající parametry.
Kromě zmíněné části inves-

tice do venkovních sportovišť
probíhá i vylepšení zázemí
zimního stadionu. Vznikají zde
novémoderní klubové prostory,
zázemí pro veřejnost a nová
hokejová šatna.
„Investice do vylepšování a

modernizace sportovní in-
frastruktury je pro nás strate-
gickou věcí. Vždyť tahle naše
sportoviště slouží hlinecké ve-
řejnosti i sportovcům z okolí. A
my u nás chceme nabízet kva-
litní zázemí pro sportování. Je
to důležité pro budoucnost, pro
komplexní rozvoj města a je to
důležité pro naše děti a vnuky,“
dodal starosta Krčil. (red)

Oprava komunikace i chodníku v ulici Resslova
VHlinsku začala v poslední

srpnové dekádě rozsáhlá oprava
silnice II/343 a přilehlého
chodníku v Resslově ulici. Sta-
vební práce v rámci této třetí
etapy si vyžádají úplnou uza-
vírku komunikace, která potrvá
až do listopadu 2025.
„Opravy se dočká nejen po-

vrch komunikace, ale u stávající
autobusové zastávky vzniknou
v obou směrech také zcela nové
zastávkové zálivy pro autobusy.
Dojde tak k zásadnímu zvýšení
bezpečnosti vmístě křižovatky
s Blatenskou a Rubešovou ulicí.
Našeměsto je při této akci in-
vestorem opravy chodníků a
veřejného osvětlení. Investo-
rem hlavní části oprav, tedy re-

konstrukce komunikace, je
Správa a údržba silnic Pardu-
bického kraje,“ vysvětlil staros-
ta HlinskaMiroslav Krčil.
Pro osobní dopravu bude po

dobu uzavírky určena objízdná
trasa ulicí Taussigova, kde bude
platit zákaz parkování v obou
směrech. Řidiči nákladních vo-
zidel musí využít stanovenou
objízdnou trasu. Ta vede z
Hlinska směrem na Svratku a
Kameničky po silnici I/34. V
Krouně je nutné na křižovatce
silnic I/34 a II/354 odbočit
vpravo a pokračovat přes Svra-
touch do Svratky, odkud se ři-
diči napojí na silnici II/343
směrem do Kameniček.
Uzavírka v následujících týd-

nech ovlivní dopravu v této
části města. Rekonstrukce je
však nezbytná a po dokončení

přinese zlepšení stavu komuni-
kace i zvýšení bezpečnosti.
Zdroj: www.ihlinsko.cz

Kavárna vMFC: Provoz zahájen 1. září!
Naše kavárna vMultifunkč-

ním centru po letní přípravě
zahajuje provoz.
Od pondělí 1. září jsme vám k

dispozici každý všední den od 11
do 19 hodin.
Nabízíme: kvalitní kávu, do-

mácí zákusky, zmrzlinu. Pro ro-
diny připraven velký dětský
koutek. Bezbariérový přístup
zajištěn.
Naše obsluha je připravena

poskytnout vám rychlou a pří-
jemnou službu.
VašeMKK kavárna
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Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
na území České republiky
Volby se konají v pátek 3.

října 2025, hlasování začíná v
14 hodin a končí ve 22 hodin a
v sobotu 4. října 2025, hlaso-
vání začíná v 8 hodin a končí
v 14 hodin.
Hlasování tentokrát proběh-

ne jak ve stálých volebních
okrscích na území České re-
publiky, tak i ve zvláštních vo-
lebních okrscích v zahraničí.
Volič v zahraničí hlasuje na

zastupitelských a konzulárních
úřadech České republiky, s vý-
jimkou konzulárních úřadů ve-
dených honorárními konzulár-
ními úředníky.
Hlasování na územíměsta

Hlinska proběhne na obvyklých
místech v 15 volebních okrscích.
V oznámení o době amístě

konání voleb do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR bu-
dou uvedeny adresy volebních
místností pro voliče podlemís-
ta, kde jsou přihlášeni k trvalé-
mu pobytu. Oznámení o době a
místě konání voleb bude zve-
řejněno na úřední desceměst-
ského úřadu (pod záložkou vol-

by do Poslanecké sněmovny)
nejpozději do 18. září 2025.
Každý volič si může naměst-

ském úřadě ověřit, zda je zapsán
ve stálém seznamu voličů a v
jakém volebním okrskumůže
hlasovat (MÚHlinsko, Adám-
kova třída 554, odbor Kancelář
tajemníka, úsek správní – tel.:
469 326 177, 469 326 172).
HLASOVÁNÍ NAVOLIČSKÝ

PRŮKAZ
Volič, který se nebude zdržo-

vat v době voleb ve volebním
okrsku vmístě svého trvalého
pobytu, může hlasovat na vo-
ličský průkaz v jakémkoliv stá-
lém volebním okrsku na území
České republiky nebo ve zvlášt-
ním volebním okrsku v zahra-
ničí.
Volič může požádat obecní

úřad příslušný podlemísta tr-
valého pobytu o vydání volič-
ského průkazu.
Žádost lze podat:
– osobně do 1. října 2025 do 16

hodin; volič se dostaví na úřad,
prokáže svoji totožnost a úřad o
žádosti učiní úřední záznam. O

voličský průkaz lze osobně po-
žádat naMÚHlinsko, v budově
Adámkova třída, č.p. 554, 4. pa-
tro – na evidenci obyvatel (tel.
469 326 177) nebo namatrice
(tel. 469 326 172).
– podáním v písemné nebo

elektronické podobě s doruče-
ním úřadu nejpozději do 26. září
2025 do 16 hodin:
a) v listinné podobě opatřené

úředně ověřeným podpisem
voliče
b) v elektronické podobě za-

slané prostřednictvím datové
schránky voliče
c) prostřednictvím Portálu

občana (žadatel musí dispono-
vat elektronickou identitou a
datovou schránkou, kterou si
lze zřídit i při podávání žádosti)
Voličský průkaz lze vydat

nejdříve 15 dnů přede dnem
voleb, tj. ve čtvrtek 18. září 2025.
Při ztrátě nebo odcizení vo-

ličského průkazu NELZE vydat
duplikát.
PROKÁZÁNÍ TOTOŽNOSTI
Volič musí ve volební míst-

nosti prokázat svou totožnost a

státní občanství České republi-
ky:
– platným občanským prů-

kazem (volič rovněžmůže nově
prokázat u voleb svou totožnost
i pomocí aplikace eDoklad)
– platným cestovním, diplo-

matickým nebo služebním pa-
sem České republiky anebo
cestovním průkazem
Neprokáže-li volič svou to-

tožnost a státní občanství České
republiky potřebným dokla-
dem, nebudemu hlasování
umožněno.
Hlasovací lístky obdrží voliči

do svých schránek nejpozději
do 30. září 2025.
Telefonní spojení do každé

volební místnosti ve správním
obvodu bude zveřejněno na
úřední desceměstského úřadu
(také pod záložkou volby do
Poslanecké sněmovny) nejpoz-
ději do 29. září 2025.
Telefonní spojení naMěstský

úřad Hlinsko ve dnech voleb –
469 326 176.
Jitka Fodorová, úsek

správní

Řemesla a podzimní kouzlo Veselého Kopce
V září se na Veselém Kopci

odehrají hned dvě velké akce,
které propojí historii, řemesl-
nou zručnost i hudbu. Čeká nás
tradiční Den s řemesly i zcela
nový program, který se odehra-
je v předvečer svátku svatého
Václava. Přijďte si užít atmo-
sférumuzea a nasát vůni dřeva
a hudebních tónů.
Den s řemesly – sobota 6.

září, 9.30–16.00 hodin
První zářijovou sobotu se Ve-

selý Kopec promění v dílnu pod
širým nebem. Po celém areálu
potkátemistry tradičních ře-
mesel – od kovářů přes hrnčíře,
koláře, truhláře, řezbáře, hrač-
káře až po košíkáře nebo dráte-
níky. Uvidíte, jak se z kusu dře-
va rodí šindel, jak se ohýbá dře-
vo, jak vznikají provazy, nepá-
lené cihly, došky a třeba i vodní
kolo.Bude připraveno zpraco-
vání lnu, bělení lněného plátna,
plstění vlny nebo ukázka pře-
dení na kolovratu. Většinu čin-
ností si budetemoci v případě
zájmu sami vyzkoušet. Mlýn

ožije pravidelným rytmem
mlýnského kola amlecích ka-
menů. Bude semlít obilí, vařit
povidla, loupat kroupy nebo v
sousední vodní olejně lisovat
lněný olej. Ochutnáte pokrmy
vařené podle tradičníchmíst-
ních receptů, jako jsou křesné
placky nebomoučné a chlebové
polévky.
Den zpestří i bohatý dopro-

vodný program: folklorní sou-
bory Vysočánek a Vysočan z
Hlinska se představí v 11. a ve
14. hodin, zatímco komentova-
né prohlídky speciálního okru-
hu „Len na Veselém Kopci“ s

Nositelem tradice lidových ře-
mesel ČR Josefem Fidlerem za-
čínají v 10.30 a ve 13.30 hodin.
Nezapomněli jsme ani na děti,
připraveny jsou dílničky, ve
kterých si budoumoci vyzkou-
šet například drátování, zdobe-
ní perníčků nebo práci se dře-
vem.
Svatováclavský koncert –

sobota 27. září, 17.00–21.00
hodin
Hudební tečkou zářijového

programu bude letošní novinka
– Svatováclavský koncert v je-
dinečné večerní atmosféře Ve-
selého Kopce. Pardubickámu-

zika, dechový soubor Konzer-
vatoře Pardubice, zahrajeme-
lodie Josefa Vejvody a jeho otce
Jaromíra, autora legendární
písně Škoda lásky. Hostem ve-
čera bude Josef Vejvoda, hu-
dební skladatel, dirigent a bu-
beník, který zavzpomíná na
hudební tradici své rodiny. Jed-
notlivé skladby propojí zajíma-
vé příběhy a rozhovory s hlav-
ním hostem.
Areál bude otevřen v 17. ho-

din, samotný koncert proběhne
od 17.30 do 19. hodin. Potémů-
žete využít příležitosti k pro-
hlídce Veselého Kopce v uni-
kátní večerní atmosféře. Po ce-
lou dobu jemožnost občerstvit
se v hospodě Na Vejměnku a
bude připraven také výběr kva-
litních vín, která si lze vychut-
návat během koncertu i při
toulkách areálem.
Bližší informace naleznete na

webových stránkách www.nm-
vp.cz/vysocina.
Bc. Nikola Pospíšilová, Mu-

zeum v přírodě Vysočina
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Noc vědců na Planetě Hlinsko
Tento rok se opět zapojíme

do festivalu Týden poznání na
Hlinecku, kdy jsme si připravili
bohatý program pro školy i ve-
řejnost. Festival započneme v
pátek 26. září Nocí vědců. Jde o
celorepublikovou akci, která
oživuje v jeden večer stovky
vědeckých budov a pracovišť.
Tématem pro tento rok je BO-
HATSTVÍ. Pojďte k nám pro-
měnit jednu noc v roce na jedi-
nečnou oslavu vědy. Noc vědců
probíhá od 17 do 22 hodin a
vstup je ZDARMA. Těšit semů-
žete namikroskování, vědecké
pokusy, kvízy o ceny a světelné
efekty. Více o Noci vědců a
kompletní program najdete na:
https://www.nocved-
cu.cz/program. Všichni jsou ví-
táni.
Ing. Jana Červenková, Pla-

neta Hlinsko

Kalendář akcí:
26. 9. Noc vědců, 17 – 22 ho-

din. Vstup ZDARMA.
29. 9. Houby jedlé, nejedlé i

jedovaté od 17 hodin, myko-
ložka Daniela Jiroušková. Spo-
lečně nahlédneme do světa
hub, součástí i ukázky a soutěž
o ceny. Vstupné dobrovolné,
rezervace nutná.
30. 9. Geologické poklady z

cest od 17 hodin, geologMgr.
Jan Doucek. Vydáme se za geo-
logickými krásami několika
kontinentů. Vstupné dobrovol-
né, rezervace nutná.
3. 10. Poseidon podzemní

labyrint od 17 hodin, promítání
filmu s besedou se speleologem
RomanemMlejnkem.
Adršpašsko-teplické skály v so-
bě ukrývají 26 km unikátního
podzemí – jeskyně, pukliny a
rozsedliny. Pojďme jej společně
prozkoumat.

PsychologMgr. Vojtěch Odvárka
rozšiřuje svou praxi v Hlinsku
Od září se v Hlinsku otevírá vícemožností pro ty, kdo hledají psy-
chologickou nebo terapeutickou podporu. Mgr. Vojtěch Odvárka,
psycholog a terapeut, navyšuje kapacitu pro nové klienty. Pracuje s
dětmi od 10 let, dospívajícími i dospělými.
Klienti se na něj mohou obracet s různými obtížemi – například
úzkostmi, výkyvy nálad, ztrátou blízkého nebo vztahovými pro-
blémy. Jedná se o soukromou praxi, služby jsou hrazené přímo kli-
entem. Více informací amožnost objednání naleznete na
www.psycholog-hlinsko.cz nebo na telefonu 725 431 851.

Krajkové a paličkované ozdoby
vmuzeu
Pro připravovanou vánoční
výstavu hledámuzeum vHlin-
sku šikovné ruce, které dělají
paličkované nebo háčkované
vánoční ozdoby: hvězdičky,
stromečky, koule, anděly. Tyto
výrobky budou součástí při-
pravované vánoční výstavy.
Budu velmi ráda, pokud semi
ozvete na tel. 469 311 267 nebo
na email
odehnalova@hlinsko.cz.
Šárka Odehnalová, kurátorka
vánoční výstavy vMěstském
muzeuHlinsko

Vzpomínka

Láska a vzpomínky v našich srdcích žijí dál.
Dne 9. září 2025 uplyne 7 smutných let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček pan Vladislav HNÍZDIL.

Nikdy nezapomeneme. S láskou v srdci vzpomíná 
manželka Eliška a děti s rodinami.

Dne 9. září 2025 vzpomeneme 3. výročí 
úmrtí naší maminky, paní Evy 
KOŘÍNKOVÉ a 26. dubna 2025 jsme 
vzpomněli už 7. výročí úmrtí našeho 
tatínka, pana Josefa KOŘÍNKA. 

Vzpomínají děti s rodinami.

„Čas plyne, ale vzpomínky zůstávají. V srdcích dál žije 
láska, která nikdy nezmizí.“
Již 15 let s láskou a tichou vzpomínkou vzpomínáme na 
manžela, tatínka, dědečka a pradědečka, pana Josefa 
KREJZU.
V našich srdcích zůstává navždy, stejně jako jeho synové 
Milan a Pavel, kteří nás také předčasně opustili.

Manželka Míla, dcera Dáša a syn Roman s rodinami.

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání, 
stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.
Dne 18. září 2025 uplyne 5 smutných let, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček, pan Karel PÁTEK.

S láskou v srdci vzpomínají manželka Dana, 
dcera Dana a dcera Lenka s rodinami.

Dne 9. srpna 2025 uplynuly 3 smutné roky, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná manželka 
a maminka, paní Hana ROZTOČILOVÁ.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Manžel a synové.
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Před 150 lety semístní občané seskupili
k založení hasičského sboru vHlinsku
Jde-li o hasiče, mluví se také o
ohni. „Oheň – dobrý sluha, ale
zlý pán“, tak praví lidová
moudrost. Lidé poznali ničivou
moc ohně, když se živel změnil
v zhoubný požár, který je při-
pravil v kratičkém okamžiku o
jejich obydlí, úrodu, ba i životy.
Náhlé požáry se stalymetlou
obyvatelstvaměstských i ven-
kovských sídlišť. Bylo více pří-
čin, pročmohly požáry v dří-
vějších dobách zanechávat tak
katastrofální důsledky: nedo-
statek vody, malé znalosti lidí,
kteří se snažili požár uhasit,
nedostatek hasebního nářadí a
mnoho jiných důvodů. To vše
vedlo k tomu, že oheň zničil
často nejen vesnice, ale i celá
města, která se nemohla z ta-
kového neštěstí po dlouhou
dobu vzpamatovat. I našeměs-
to bylo stíháno častými požáry.

ZAČÁTKYHASIČSTVA
VHLINSKU
V roce 1871 došlo k prvému po-
kusu o utvoření samostatného
dobrovolného hasičstva v Hlin-
sku s prozatímním výborem ve
složení: Jan Voldán, starosta,
Jindřich Vítoch, jednatel, Alois
Zimmer, Antonín Beneš a Josef
Bouška. Dne 14. prosince 1871
byly podány ke schválení sta-
novy sboru tělocvično-
hasičského. Např. článek I.
těchto stanov zněl: „Sbor
tělocvično-hasičský pod ochra-
nou a za podpory obce bude
pěstovati tělocvik společným
cvičením a vycházkami, hlavně
vycvičením členů ve výkonech
tělocvičných při hašení požárů.“
Avšak tyto stanovy nebyly
místodržitelstvím schváleny, a
tak ze založení spolku sešlo. K
obnovení pokusu o založení
sboru došlo o čtyři léta později,
po největším požáru v našem
městě, vzniklém neopatrností
dne 2. října 1874 v 11 hodin v
noci v čp. 257, jehožmajitelem
byl Václav Sokolovský. Požár se
rozšířil odtud tak, že vyhořelo
celkem 76 obytných domů. Při
obraně proti ohni se projevilo
tehdejší hašení úplně nedosta-
tečným a také se prokázalo, že
je nutno zřídit v našemměstě
dokonale vycvičený a vybavený
hasičský sbor. Za pomoci a rady
tehdejšího hlineckého učitele
Čeňka Růžičky, který býval čle-

nem prvního českého dobro-
volného sboru ve Velvarech,
vzniklého již v roce 1864, se-
skupilo se vícemístních občanů
k založení sboru. Dne 22. září
1875 byly nové stanovy sboru
schváleny. Utvořený hasičský
sbor zahájil činnost 22. prosince
1875 zvolením představenstva,
které tvořili: velitel sboru An-
tonín Beneš, jeho náměstek
Arnošt Veselský, jednatel Josef
Adámek, pokladník Jan Voldán
a členové výboru: Karel Adá-
mek, František Kozel, František
Malínský, Alois Zimmer a Be-
nedikt Voldán. Hasební zařízení
bylo tehdy velmi primitivní a
nedostatečné. Skládalo se ze
dvou stříkaček, do nichž semu-
sela líti voda nádobami. Dále
tam bylamosazná výpustní
roura, která bývala uschována u
nejblíže bydlícího radního.
Stříkačky byly umístěny v ote-
vřené kolně, kde též bylo něko-
lik těžkých žebříků a háků i ko-
šů na nošení vody. Od založení
sboru spočívala činnost člen-
stva podstatnouměrou v likvi-
daci požárů i povodňových ka-
tastrof nejen vměstě samot-
ném, ale též v blízkém i vzdále-
ném okolí. Značný počet požárů
byl v době před první světovou
válkou. Bývaly požáry i úmyslně
založené, abymajitelé pojiště-
ných domů nebo závodů získali
vyplacení vysokých pojistek.

POTŘEBNÉ VYBAVENÍ
Jak se tehdy ihned po založení
sboru hasívalo, bylo nejlépe vi-
dět právě u požáru v roce 1874,
jak je již uvedeno výše. Ke stří-
kačkám byli ustanoveni dva

členové obecního zastupitelstva
Bouška a Zvěřina, kteří samo-
zřejmě zůstali při rychlém šíření
se ohně úplně bezmocní. Proto
hned po založení sboru prvním
úkolem bylo opatřit si moderní
stříkačku, která byla pak za-
koupena nákladem obce za 1
250 zlatých a byla používána až
do roku 1916, kdy byla vyměně-
na za normální stříkačku firmy
Stratílek ve VysokémMýtě. Do
sboru vstoupilo tehdy 57 členů
činných, kteří si opatřili pra-
covní šaty a částečnou výzbroj
sami. Lezeckou výstroj daroval
Karel Churain třiceti členům jen
za 90 zlatých, pásy k tomu da-
roval zdarmamístní koželuh
FrantišekMalínský a pouze za
ušití bylo zaplaceno 5 zlatých a
15 krejcarů. Třicet smyček bylo
zakoupeno od Sahuly ze Skutče
za 45 zlatých. Žebříky zhotovil
Rybáček za 14 zlatých a 80
krejcarů, voznice na vodu zho-
tovili místní koláři Čapek a
Zrůst po 7 zlatých. Sudy k tomu
dal zdarma Veselský. Kovář
Šálly je okoval za 12 zlatých a 50
krejcarů. Dále bylo koupeno 66
přileb z Vídně po 4 zlatých a 50
krejcarech, které si zaplatili čle-
nové sami a později jim je sbor
splácel, až se stalymajetkem
sboru. Z počátku bylo zakoupe-
no 200 bmhadic a v roce 1888
přikoupeno dalších 200 bm. V
roce 1880 byl pořízen tzv. re-
kviziční vůz, za nějž bylo zapla-
ceno koláři Zrůstovi 40 zlatých
a kováři Šállymu 45 zlatých za
okování. Za železo se zaplatilo
Veselskému 67 zlatých a 95
krejcarů, za nátěr Jehličkovi 22
zlatých a 82 krejcarů. Později

byla opatřena dvoukolová stří-
kačka fy Smékal za 600 zlatých,
nářadí a hadice byly doplňová-
ny podle potřeby. V roce 1908 a
1909 podnikl sbor akci na opat-
ření parní stříkačky, která byla v
roce 1909 zakoupena u firmy
Smékal za 10 500 korun. Na tu-
to stříkačku dal sbor ze svého 6
500 korun a po vyzkoušení
předal ji 12. 12. 1910 domajetku
obce. Obec se zavázala, že rozdíl
4 000 korun doplatí, přesto
však sbor zaplatil tuto částku po
krátkém čase sám.

HASIČSKÁ ŽUPA
CHRUDIMSKA
V roce 1879 byla založena
hasičská župa Chrudimská čís. 1.
Náš sbor se stal ihned jejím čle-
nem a setrval v ní až do roku
1907, kdy byla založena hasič-
ská župa Hlinska č. 132, a to
hlavně zásluhou okresního sta-
rosty v Hlinsku Karla Adámka a
dalšího význačného hasičského
pracovníka Františka Valáška,
tehdy řídícího učitele ve Vorto-
vé a později v Blatně. Od roku
1907 byl tedy dobrovolný hli-
necký sbor těsně spjat při své
veškeré činnosti v novém žup-
ním svazku a podílel se význač-
nouměrou na jeho vývoji. Žup-
ní valné hromady, výborové
schůze a většina všech kultur-
ních podniků župní jednoty
byla pořádána v Hlinsku. Spo-
luzakladateli župy a význačné-
mu hasičskému pracovníku
Františku Valáškovi se dostalo
při jeho odchodu z Hlinska v
roce 1924 čestného uznání za
jeho obětavou činnost. Byl
jmenován čestným členem a
čestným starostou župy, která
byla současně přejmenována na
jeho počest na „Hlineckou žup-
ní hasičskou jednotu Valáškovu
č. 132“. Župní a později okresní
jednota hlinecká zanikla po
zrušení samostatného okresu
Hlinsko v roce 1960.
Jako jinde i u nás zasáhly ne-
blaze do činnosti sboru obě
světové války. V letech prvé
(1914–1918) bylo přes polovinu
členstva povoláno k vojenské
službě a 5 členů se více nevráti-
lo. Byli to: Hynek Licek, Franti-
šek Tunka, Karel Otradovský,
Karel Tůma a Antonín Vorál.
Čest jejich památce!
Pokračování na str. 6
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Ostatním členům přibylo do-

mamnoho práce zřízením od-
boru samaritského a ochran-
ného, jakož i dopravou raně-
ných vojínů domístního laza-
retu, který byl umístěn v soko-
lovně a v sousední budově bý-
valého sirotčince. Po celou dobu
války vykonávalo hasičstvo
hlídky a bylo stále po ruce ko-
loně Červeného kříže. Dobré
rady dával členstvu tehdejší
starosta hlinecké hasičské župy
Valášek, řídící učitel v Blatně.
Práce sboru byla na příslušných
místech uznávána a vedoucí
členové Antonín Akrman a Ru-
dolf Švadlenka byli vyzname-
náni stříbrnoumedailí Červe-
ného kříže.
K 31. 12. 1922 bylo ve sboru

Hlinsko inventováno podle
statistického výkazu hasičské
župy Hlinsko č. 132 toto náčiní: 1
stříkačka parní, 1 čtyřkolová, 1
dvoukolová, 4 berlovky, 960 bm
hadic, 12m savic, 26 košíků, 2
vozy na hadice, 1 vůz na náčiní,
1 žebřík posunovací, 3 opěrací, 1
nastavovací, 13 žebříků háko-
vých a 16 střešních, 10 svítilen a
pochodní, 1 lékárna, 1 sanitní
nosítka a 35 výstrojů. Sbor
vlastnil 1 strážnici, dále 1 skla-
diště a 1 hřiště. Cena veškerého
náčiní činila podle tehdejších
údajů 11 570 korun. V roce 1927
uznal sbor za nutné koupit no-
vou automobilovou stříkačku o
síle 40 HP a o výkonnosti 1 500
litrů zaminutu v ceně 140 000
korun. Byla koupena od firmy
Josef Vystrčil a syn v Telči. Na
úhradu přispěl okres částkou 20
000 korun, sbor zaplatil ze
svých prostředků 25 000 korun,
subvence ze zemského hasič-
ského fondu pro potřeby věcné,
přijatá v r. 1927 činila částku 15
000 korun a v r. 1935 4 000 ko-
run. Zbytek zaručila obec bezú-
ročnou půjčkou. Autostříkačka
konala vždy platné služby svou
pohotovostí a hasiči jí dali jmé-
no „Pepina“. V roce 1927 byla
také postavena náklademměs-
ta jednopatrová hasičská zbroj-
nice v ceně 250 000 korun,
která se stala chloubou sboru i
města. Avšak již v roce 1975 si
hasiči stěžovali, že už nevyho-
vuje plně požární technice,
zejména proto, že nemá dosta-
tečné skladovací prostory a její
velkou závadou je i nevhodný
výjezd do velmi frekventované
ulice. Proto usilovali o výstavbu
novémoderní hasičské zbroj-
nice, které se však dočkali až v r.
1997. Ta nyní slouží profesio-
nálním hasičům z Hasičského

záchranného sboru Pardubic-
kého kraje. Původní zbojnici
dnes využívají ke své činnosti
jak Jednotka sboru dobrovol-
ných hasičůměsta Hlinska, tak
oba spolky, které v Hlinsku na
úseku požární ochrany působí,
tedy Sdružení hasičů Čech, Mo-
ravy a Slezska (SH ČMS) a Česká
hasičská jednota (ČHJ). V roce
1931 byla pořízena smýkací
plachta, která však už dnes je
vyřazena z používání. Výbor
sboru veden snahou, aby člen-
ská základna byla postupně
posilovánamladými lidmi, za-
ložil již v r. 1932 odbor žactva,
který existuje dodnes. V roce
1942 sbor obdržel zásluhou
tehdejšího vládního komisaře
Straky dvoukolovoumotorovou
stříkačku, nazvanou „Ema“.
Ještě obtížnější postavení

nastalo sboru za okupace
(1939–1945), kdy činnost byla
nepřímo diktována protekto-
rátními úřady. Byla to zejména
požární policejní služba a hlíd-
ky, denní i celonoční a civilní
protiletecká obrana. Nejtruch-
livější okamžiky prožívali čle-
nové hasičského sboru osud-
ného dne 24. června 1942 v od-
poledních hodinách. Hustý dým
se objevil na severní obloze a
ohlašoval zlověstně v naznačo-
vaném směru velký požár. Sbor
vyjel na pomoc, avšak v Holetí-
ně byl vrácen německou hlíd-
kou. Kouř pocházel totiž z osady
Ležáky. Nacisté jakomocipáni
semstili na jejich bezbranných
obyvatelích, udělali tam stejné
bestiální dílo jako o 14 dní dříve
v hornické obci Lidice na Kla-
densku.
V roce 1944 bylo nadměstem

25 přeletů „nepřátelských“ le-
tadel. Jakmile byl vyhlášen po-
plach, nastupoval sbor okamži-
tě do hasičské zbrojnice.
Vyjádříme-li provedené nástu-
py číselně, vychází nám počet
556mužů, kteří poskytli značný
počet hodin k ochraněmajetku
svých spoluobčanů. Jako pře-
vážná část českého národa pro-
kázala nesmiřitelnost s haneb-
nou okupací, tak i značná část
spolehlivých členů hasičských
sborů byla zapojena v odbojové
skupině utvořené v ústředí
Zemské hasičské jednoty. Avšak
rozsáhlost této akce se stala
skupině osudnou. Po schůzi
četných odbojových pracovníků
v Pardubicích došlo k vyzrazení
a k velkému zatýkání účastníků
schůze. Mezi zatčenými, uvěz-
něnými a umučenými v kon-
centračních táborech v Terezí-

ně byl i jeden z našich členů,
Vlastimil Severin, výcvikový
referent Okresní hasičské jed-
noty Chrudim. Krutý osudmu
nedopřál dočkat se osvobození
milované vlasti a drahý náš
Vlasta skonal po těžkém utrpe-
ní v terezínském žaláři 19.
března 1945. Na trvalou vzpo-
mínku byla umístěna na prů-
čelní stěně hasičské zbrojnice
pamětní deska. Návrh na pa-
mětní desku vypracoval hli-
necký rodák prof. Karel Lidický
z Prahy. V památných dnech
osvobození naší vlasti byl sbor
již od 5. května 1945 na výzvu
Zemské hasičské jednoty plně v
pohotovosti a setrval v hasičské
zbrojnici celý týden. Jeho čin-
nost v této době bylamnoho-
tvárná, především se týkala za-
jišťování odhozených zbraní
německou armádou, převozu
nemocných sanitním vozem,
který byl tehdy ve zbrojnici.
Sbor se zúčastnil též hašení po
bombardování Svratky a teh-
dejších Fantových závodů v
Rosicích a Pardubicích. Po
osvobození nastoupil sbor s
novou chutí do své činnosti pro
zajišťování požární ochrany v
místě i okolí.
Od roku 1945 byly pak nadále

přidělovány pro sbormotorové
stříkačky amotorová vozidla,
jako např. DV 16 a UNNRA. Prvý
vůz byl předán později hasič-
skému sboru Svratka, UNNRA
během let byla vyřazena. Z
vlastních prostředků zakoupil
sbor dopravní vůz, tzv. „Hline-
čák“, který byl předán hasič-
skému sboru Kameničky.
Další zakoupený vůz byl PS 8,

cisterna ASC 16 byla předána
hasičskému sboru Skuteč. V
rámci oslav devadesátiletého
trvání sboru bylo provedeno v
neděli 26. září 1965 velké po-
plachové cvičení požárních
jednotek v Hlinsku za spolu-
účasti všech složek Civilní
obrany a okolních sborů na ná-
mět „Letecký útok na naše
město a jeho ochrana“. Od po-
čátku r. 1972 bylo zřízeno v
Hlinsku stálé pracoviště veřej-
ného požárního útvaru, dnes
Hasičského záchranného sboru
ČR, tím se samozřejmě zvýšila
akceschopnost požární jednot-
ky při zásazích u ohně. V r. 1972
měl VPÚ 3 členy, v r. 1975 deset
se stálým velitelem.
V početním stavu členů ne-

bývalo ve sboru po celou dobu
jeho trvání značnějších výkyvů.
Tak např. v r. 1907 při založení
hasičské župní jednoty čítal

sbor 65 činných členů, brzy po
světové válce v r. 1922 55 členů,
v r. 1939 59 členů, roku 1950
celkem 62mužů a 8 žen, v r.
1959 64mužů a 7 žen, v r. 1965
byl stav 56mužů a 2 ženy. V ro-
ce 1975 77mužů a 12 žen. V sou-
časné doběmá sbor SH ČMS
necelých 30 aktivních členů, 12
přispívajících a několik pomá-
hajících příznivců. Sbor ČHJmá
72 řádných členů, z toho 42
mužů a 30 žen.

Starostové/předsedové:
Karel Churain (1905–1911), Jin-
dřich Procházka (1911–1914),
Bohumil Tůma (1914–1918), Jo-
sef Šafránek (1918–1927), Arnošt
Zvolánek (1927–1931), Adolf Ti-
chý (1931–1936), Arnošt Zvolá-
nek (1936–1941), Josef Svoboda
(1941–1946), MUDr. Josef Špaček
(1947–1951), Jan Zahálka
(1951–1952), Josef Preisler
(1952–1953), Jan Zahálka
(1953–1964), Miloslav Šulc
(1964–1966), Vladimír Hranáč
(1967–1968), Miloslav Šulc
(1968–1975), Jindřich Preisler
(1975–2005), Michal Preisler
(2005–2025 SH ČMS), Vladimír
Komínek (1990–2006 ČHJ),
Milan Jindřichovský
(2006–2025 ČHJ).

Velitelé:
Antonín Beneš (1875–1879),

Arnošt Veselský (1879–1896),
Josef Holub (1896–1911),
Alois Bodský (1911–1914), Josef
Šmahel (1914–1918), Josef Picek
(1918–1927), Josef Hrubý
(1927–1928), Jaroslav Holub
(1928–1931), Josef Jůn
(1931–1939), Vincenc Zlevor
(1939–1942), Josef Svoboda
(1943–1945), Vladimír Hranáč
(1945–1966),
Ladislav Obolecký (1967–1974),
Jindřich Preisler ml.
(1974–1980),
Ladislav Obolecký (1980–1995),
Petr Stodola (1995–2025 SH
ČMS), Ladislav Kadlec
(1990–2009 ČHJ),
Michal Culek (2009–2011 ČHJ),
Ladislav Kadlec (2011–2012
ČHJ),
Ladislav Pecina (2012–2021
ČHJ), Marek Kadlec (2021–2025
ČHJ).
Snad i zde jemožno bez nad-

sázky konstatovat, že po všech-
na ta léta konali dobrovolní
hasiči obětavou práci k prospě-
chu všech s láskou a nadšením a
svoje úkoly splnili dobře.
Buď jim za to čest a trvalá pa-

mátka!
Dobrovolní hasiči Hlinsko
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Dětský den v Chlumu

Okresní chovatelská výstava
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OBRAZEM: Denměsta Hlinska s pivemRychtář

Foto: Radek Pavlík
www.fotopavlik.com



Příměstské tábory Centra Jana XXIII.
Centrum Jana XXIII. v Hlinsku o
letošních prázdninách pořádalo
dva příměstské tábory.
Kdo procházel na sídlišti

okolo, mohl vidět mezi posta-
venými stany vlajky, kteréměly
sdělit veřejnosti, že se tu bude
odehrávat děj táborových her.
První příměstský tábor byl la-
děný do pohádkového světa
odvážné vůdkyně vodního lidu
Vaiany a druhý se odehrával ve
stylu westernovém na téma hry
Bang.
Všichni účastníci tábora byli

postaveni do různých rolí s taj-
nými cíli a ve stylu Divokého
západu. Vždy však s úmyslem

vítězství dobra. Cílem bylo eli-
minovat nepřátelské postavy a
s dobrým koncem tábor zakon-
čit. Setkat jsme semohli se še-
rifem a jeho pomocníkem a i
dalšími postavami, např. ban-
dity i odpadlíkem.

VLASTNÍ DŘEVĚNÉ
PISTOLKY
Děti v průběhu tábora plnily
mnoho různých úkolů a soutěží,
které souvisely s táborovým té-
matem. Prostředí pro hru se
měnilo, úkoly byly připraveny
jak v lese, tak v okolí Centra Ja-
na XXIII. V prvním dopoledni
tábora si děti pod dohledem

vedoucích vyrobily vlastní dře-
věné pistolky, ze kterýchměly
obrovskou radost, a na konci
tábora si je odnesly i s klobouky
domů.
S dětmi jsme absolvovali

různé střelecké soutěže s gu-
movými přísavkami či vodními
pistolkami, ale byla připravena i
cesta za pokladem. Tenměly
děti za úkol podle plánku najít.
A byly úspěšné. Poklad byl na-
konec rozdán spravedlivěmezi
děti a byl odměnou za jejich
skvělou náladu během celého
tábora, za radostné zpěvy i přes
horké počasí, které po celou
dobu tábora panovalo.

Pro zpříjemnění a ochlazení
jsme připravili venkovní
sprchu. To se dětem opravdu lí-
bilo, vodní hrátky byly parád-
ním zpestřením. Celý tábor se
vydařil, i připravené jídlo všem
po pohybových aktivitách ná-
ramně chutnalo.
Tábor s posmutnělými tvá-

řičkami dětí skončil. To proto,
že to bylamoc prima parta. Ale
už teď se děti těší na ten příští.
Amy přemýšlíme, o čem asi
bude. Námětůmáme dostatek.
Děkuji všem, kdo se nezištně

podíleli na podobě celého tá-
bora, na jeho organizaci, ale i na
zajištění stravy i technického
zázemí.
Za podporu děkujemeMěstu

Hlinsku, Tatramléko Hlinsko a
také společnosti Maso Polička.
Ze srdce děkujeme všem dob-
rým ženám, které pro děti při-
pravily různé dobroty.
Tak báječné léto přeji společ-

ně s přáteli z Centra Jana XXIII.
všem, kdo si ještě nestačili užít
radostného volna a sluníčka.
Lída Pavlišová, Centrum

Jana XXIII.

16:00-17:00 DĚTI 
17:00-18:00 DOSPĚLÍ 
18:00-19:00 ŽENY

Fight club Peňáz Hlinsko
Hlinsko Husova 87!
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Emeritní soudní znalec starožitností, šperků a umění poradí
a vykoupí šperky, mince, obrazy, sklo, porcelán, hodiny -

poklady z půdy.
Prodejna Hlinsko - pod nádražím „Levný obchod - bazar”

Josef Novák. Tel.: 606 953 652. Po dohodě přijedu i domů.
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Centrum Jana XXIII.

Pohybové centrum MAYA

Kino

Městské muzeum a galerie

Společenský dům

Pondělí 1., 8., 15., 22., 29. od 18 h: jóga s Baru pro začátečníky
Úterý 2., 16. od 18 h : tradiční hatha jóga
Středa 3., 10., 17., 24. od 18 h: jemná jóga
Čtvrtek 11., 25. od 18 h: tradiční hatha jóga
Neděle 7. od 8.30: jóga na židli
Neděle 14. od 8.30: ranní jóga + brunch
Neděle 28. od 8.30: ranní jóga
Na každou lekci je nutná rezervace na tel.: 604 607 178 – počet míst
omezen. Cena 150 Kč/lekce.

Filmové projekce
Čtvrtek 4. 9. 19 h – tichý příběh
Čtvrtek 11. 9. 19 h – filmové překvápko
Čtvrtek 18. 9. 19 h – projekt babička
Čtvrtek 25. 9. 19 h – 66 sezón
Na každou projekci je nutná rezervace na tel.: 604 607 178 – počet
míst omezen. Vstupné dobrovolné.

Neděle 21. září od 13.30 a 14.45
O LÍNÉMKUBOVI A CHYTRÉKAČENCE

Loutkové představení pro děti. Vstupné 50 Kč.
Prodej vstupenek na pokladnách Turistického informačního a
Multifunkčního centra, nebo online na www.mfc-hlinsko.cz

4. čtvrtek 19.00 F1
Sportovní drama USA, dabing, 150minut, 12-N, vstupné 140 Kč.
5. pátek 19.00 Sbormistr
Drama ČR, 106minut, 12-N, vstupné 150 Kč.
8. pondělí 19.00 Pod parou
Drama/komedie ČR/SK, 112minut, 12-N, vstupné 150 Kč.
22. pondělí 19.00 Karavan
Drama ČR, SK, Itálie, 102minut, 15-N, vstupné 150 Kč.
23. úterý 13.30
Jak se nám tomohlo stát (Bio Senior)
Komedie ČR, 100minut, P, vstupné 80 Kč.
26. pátek 19.00 Srnky
Komedie ČR, 97minut, 12-N, vstupné 150 Kč.
27. sobota 15.00 Šmoulové ve filmu
Animovaný film USA, 92minut, dabing, P, vstupné 110 Kč děti, 130
Kč dospělí.

Předprodej a rezervace vstupenek – TIC Hlinsko/Betlém 731 697
418, pokladnaMFC nebo www.mfc-hlinsko.cz.

Galerie
do 5. října

66. Výtvarné Hlinecko: Adolf Chwala 1836 – 1900
Výstava obrazů

STÁLÁ EXPOZICE – „Inspirace Vysočinou“

do 5. října
Josef Sláma

Malá výstava akad. sochaře v prostorech stálé expozice.

Sobota 4. 10. od 14 h – komentovaná prohlídka

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Muzeum
do 5. října

SVĚT OČIMA FOTOGRAFA LADISLAVAVAŠKA
Výstava fotografií

STÁLÁ EXPOZICE
Nejstarší historie, školství, spolky, oděv a textilní výrobky, řemesla

– hrnčířství, hračky, sklo, rodina Adámkových.

Otevřeno: út – ne 9 – 12, 13 – 17 h

Městskémuzeum a galerie, Havlíčkova 614, 539 01 Hlinsko
Tel.: 469 311 267, 731 151 777, e-mail: muzeum@hlinsko.cz;

www.mmghlinsko.cz,
Facebook: Městskémuzeum a galerie Hlinsko

Pondělí: Výuka zpěvu sMonikouMaškovou 11 – 17 h – obj. předem
na tel.: 724 568 602; Cvičení Pilates dospělí 18.30 – 19.30 h
(p. Semerádová)
Úterý: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Modlitební setkání 18 – 19
h; Intervalový trénink – 19.15 – 20.15 h
Středa: Výtvarná dílna pro dospělé 13.30 – 16.30 h; Intervalový tré-
nink – 19.15 – 20.15 h
Čtvrtek: Setkávání Klubu zotavení Fokus Hlinsko 13 – 16.30 h; Cvi-
čení Pilates dospělí 19 – 20.30 h
Pátek: Bohoslužba 8 – 9 h (P. Petr Vtípil); Výuka zpěvu sMonikou
Maškovou 11 – 17 h – obj. předem na tel.: 724 568 602
Sobota: Bohoslužba 16.30 – 17.30 h (P. Pavel Čtvrtečka)
Neděle: Bohoslužba slova 8 – 9 h (jáhen Jiří Hájek)
Více informací na www.cj23.cz, FB: Centrum Jana XXIII.

Knihovna
Oddělení pro dospělé Oddělení pro děti

Po 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Út 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 15.30
St 8 – 12, 13 – 17 13 – 17
Čt 8 – 12, 13 – 17 9 – 12, 13 – 17
Pá ZAVŘENO ZAVŘENO
So 8 – 11 ZAVŘENO

Tel.: 469 311 263 Tel.: 469 311 197
www.knihovna-hlinsko.cz

Úterý 30. září od 17 h – beseda o Genealogii, Ing. Mgr. Martin Sla-
boch, Ph.D. (oddělení pro dětské čtenáře, vstupné dobrovolné)

Pondělí 29. září až čtvrtek 2. října – výstava ilustrací Ester Ku-
chynkové z knihy Kláry Smolíkové Začarovaný Hvozd: Příběh dětí z
Končiny (v odpoledních hodinách během půjčovní doby oddělení
pro dětské čtenáře)

Čtvrtek 2. října od 17 h – cestopisná beseda o Sicílii, Kateřina Po-
spíšilová (oddělení pro dětské čtenáře, vstupné dobrovolné)
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VESELÝ KOPEC
Osada volně rozptýlených zemědělských usedlostí přibližující život
drobných zemědělců od poloviny 19. do poloviny 20. století a lido-

vé technické památky na vodní pohon.

OTEVÍRACÍ DOBA | úterý až neděle od 9.30 do 16.00 hodin.

DEN S ŘEMESLY | 6. září od 9.30 do 16.00 hodin
Tradiční rukodělná výroba v podání zkušených řemeslníků, lido-
vých výrobců i odborných pracovníkůmuzeí. Připraveny budou
např. ukázkymletí obilí vemlýně, řezání na horizontální pile,
ohýbání dřeva, zpracování lnu, bělení plátna a výroba provazů.
V doprovodném programu vystoupí Vysočan a Vysočánek.

SVATOVÁCLAVSKÝKONCERT | 27. září od 17.00 do 21.00 hodin
Koncert v podání Pardubickémuziky, dechového souboru Konzer-
vatoře Pardubice, na kterém zazní melodie Josefa a Jaromíra Vej-
vody spojený s večerní prohlídkou areálu Veselého Kopce.

O JABLKÁCH ZE SADU I TĚCH ZEMSKÝCH | 30. září až 4. října
od 9.00, 10.30, 12.30, a 14.00 hodin

Zážitkový edukační program pro školní skupiny o oblíbené sou-
části lidového jídelníčku. Víte, jak se sušilo ovoce nebo jak vypadá

pračka brambor? A k čemu se na poli používal čert?

Nutná rezervace termínu předem nawebových stránkáchmuzea.

· BETLÉMHLINSKO
Památková rezervace lidové architektury s ukázkami bydlení

drobných řemeslníků (tkalce, švadleny, ševce, výrobce dřevěných
hraček, pilníkáře a kovotlačitele) v roubených domcích z poloviny

19. století.

OTEVÍRACÍ DOBA | úterý až neděle od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do
16.00 hodin.

LIDÉ VKRAJINĚ
Výstava připravená ve spolupráci se spolkem Sdružení Krajina,

který se věnuje praktické ochraně tradiční krajiny.

EXPOZICE VESNICKÉMASOPUSTNÍ OBCHŮZKY
AMASKY ZHLINECKA

Stálá expozice představuje originální masky, dokumenty prováze-
jící zápis do světového nehmotného dědictví UNESCO i atmosféru

obchůzky prostřednictvím fotografií a krátkého filmu.

Permanentka na rok 2025: 10 vstupů doMuzea v přírodě Vysočina
pro jednu osobu na jeden den, platí také během akcí a programů.

Cena: 700 Kč (nelze čerpat více slev najednou).

Muzeum v přírodě Vysočina, Příčná 350, 539 01 Hlinsko,
tel. 469 326 415, e-mail muzeumvysocina@nmvp.cz

BetlémHlinsko (pokladna): tel. 469 311 429, Veselý Kopec (poklad-
na): tel. 469 333 175

Oficiální webové stránky: www.nmvp.cz/vysocina
Facebook: muzeumvprirodevysocina
Instagram:muzeum_v_prirode_vysocina

Muzeum v přírodě Vysočina
Multifunkční centrum

Sobota 6. září od 13 h
Festival dechovek

Dechové kapely – VYSOČINKA, LIBKOVANKA, PERNŠTEJNKA
Vstupné 250 Kč, prodej vstupenek v den konání festivalu na po-

kladněMultifunkčního centra.

Úterý 9. září od 18 h
Zahájení Kurzu tance a společenské výchovy 2025

„ÚTERKY“
Klasické lekce pouze pro rodinné příslušníky.

Středa 10. září od 18 h
Zahájení Kurzu tance a společenské výchovy 2025

„STŘEDY“
Klasické lekce pouze pro rodinné příslušníky.

Pondělí 15. září od 17 h
Zastupitelstvoměsta Hlinska
Veřejnost je srdečně zvána.

Neděle 28. září od 19 h
Noční spoje

Studio Dva Praha
Komedie o nočních spojích, které jezdí stále po stejné trase, dokud

je nevykolejí láska.

Divadelní představení je v rámci abonentního cyklu podzim 2025,
volné vstupenky v prodeji za 450 Kč.

Více informací, předprodej a rezervace vstupenek – Turistické in-
formační centrum na Betlémě – 731 697 418, pokladnaMul-

tifunkčního centra nebo www.mfc-hlinsko.cz.

LP Cihelka Blatno
Sobota 13. září od 20 h

POŘEZANEJ KSICHT vol. 10
Sobota 6. září od 13 h

XXIII. MEMORIÁL VELITELŮ
Hasičská soutěž

LP Dřevíkov

Dědová
20. a 21. září od 9 do 16 h

VÝSTAVAHUB
Přednášky, mykologická po-
radna, drobný prodej houbové-
ho sortimentu, losování o ceny.

Vstupné dobrovolné.
Pořádá SDHDědová v klubovně

hasičů Dědová čp. 45.

Kostel Narození
Panny Marie
Neděle 7. září od 9 h
POUTNÍMŠE SVATÁ

Neděle 14. září od 15 h
KONCERTHLINECKÝCH

VARHANÍKŮ

Kameničky
Sobota 6. září od 10 h
JÁHENSKÉ SVĚCENÍ
A FARNÍ DEN

Slavnostní mše svatá v kostele
Nejsvětější Trojice v Ka-
meničkách celebruje biskup
královehradeckýMons. Jan Vo-
kál, jáhenské svěcení z jeho ru-
kou přijme TomášMoučka.

Neděle 7. září od 16 h
ČESKÝ VARHANNÍ

FESTIVAL
Na koncertě vystoupí Iva
Kramperová na housle a Pa-
vel Svoboda na varhany.
– římsko-katolický kostel sv.
archanděla Michaela -

Krouna

Sobota 6. září od 14 h
P.S. LÉTO

Folkový festival na Ranči Splněný sen za účasti kapel Strunovrat,
Duo Naboso,WildWest, Faux Pase Fonet, Žalman a spol., Semtex a

finalisty Porty 2025.

Prostějov u Žumberka
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Nádražní 548
pondělí–pátek	 7.30–17.00

pondělí–pátek	 8.00–17.00 
sobota	 8.00–11.00 zdroj: seznam.cz

Lékárna

Adámkova třída 188

Hlinsko

Při koupi libovolné kombinace 3 produktů značky Dr.  Max 
zaplatíte za nejlevnější z těchto tří produktů pouze 0,01 Kč. 
Akce platí pro členy klientského programu Karta výhod 
Dr.  Max, a  to od 1. 9. do  30. 9. 2025 nebo do  vyprodání 
zásob a  vztahuje se i  na  produkty značky PRO32. Akce 
se nevztahuje na  produkty značky Bebelo a  Skinexpert 
a  léčivé přípravky Dr.  Max. Tuto akci nelze kombinovat 

s jinými akcemi ani slevami na produkty značky Dr. Max.

VÝHODNÁ NABÍDKA

Doplněk stravy. (1 cps. = 3,74 Kč)

•	komplex 10 kmenů laktobacilů 
a bifidobakterií v koncentraci 10 miliard

•	s fruktooligosacharidy

Dr. Max  
Laktobacily „10“ 
Premium, 40 cps.

1 + 1

Při nákupu dvou balení získá člen klientského  
programu Karta výhod Dr. Max druhé z nich za 0,01 Kč.

Běžná cena za 1 ks

299  Kč
s Kartou výhod

AKCE

Akční nabídka platí pro členy klientského programu Karta výhod Dr. Max od 1. do 30. 9. 2025 nebo do vyprodání zásob.

Pozorně čtěte příbalovou informaci a poraďte se s lékařem nebo lékárníkem. 
Ibalgin® 400 mg je léčivý přípravek k vnitřnímu užití. Obsahuje ibuprofenum.
Minimální prodejní cena za posledních 30 dní 229 Kč.

•	pomáhá při bolesti hlavy,  
zubů, zad, svalů a kloubů 
a menstruační bolesti

•	 snižuje horečku  
při horečnatých  
stavech a zanětlivých  
onemocněních  
horních cest dýchacích

•	protizanětlivý účinek
•	pro dospělé a dospívající od 12 let

Ibalgin®  
400 mg, 96 tbl.

Běžná cena 239 Kč
129  Kč

s Kartou výhod
-110 Kč

NA PRODUKTY PO CELÉ ZÁŘÍ

 

✓ 

✓ 

✓ 

✓

✓

 

Soukromá inzerce
Koupím svářečku typu TRIO-DYN do sbírky při studiu popř. i jiné
typy svářeček. Tel.: 704 464 525.
Prodám zachovalou červenou sedací soupravu, rohovou; dále roz-
kládací křeslo, rohový stůl na počítač, elektrický plamenomet na
plevel, pánské kolo a peří na deky. Tel.: 608 069 090.
Prodám dvojhrob z leštěné černé žuly a přenechám hrobovémísto
v Hlinsku. Více informací na tel.: 737 521 239.
Prodám 4 ks nových letních pneu, rozměr 205/60 R16 zn. Bridges-
tone. Cena dohodou. Tel.: 605 306 890.
Pronajmu starší byt 3+1 na adrese ČSA 1150, Hlinsko. Cena nájmu
6 000 Kč. Více informací na tel.: 602 465 473.
Pronajmu byt 1+kk+komora v přízemí RD smožností zahrádky.
Cena 7 800 Kč/měs. včetně energií. Nejlépe pro starší paní.
Tel.: 705 279 006.
Prodám obilí – ječmen a pšenice. Tel.: 602 435 834.
Koupím obrazymalířů: Jan Odvárka, Jindřich Zezula, Červinka, Be-
neš, Hegr, Fiala, Sodomka,Wagner, Dvořák, Hanych, Jambor,
Bukáček, Sigmund, Vovsová, Macoun, Porš, Panuška, Honsa, Bube-
níček, Kaván, Němec a dalších. Tel: 776 393 000.
Prodám 4 ks orig. 15´´ litých kol Škoda, včetně letních pneu Con-
tinental 195/65 R15. Cena 2 500 Kč/ks; dále zavařovací sklenice i s
víčky. Cena 5 Kč/ks nebo dohodou. Tel.: 725 766 142.
Prodám nové kolečkové brusle, vel. 44, cena 1 000 Kč; housle k
opravě nebo dekorativním účelům, cena 10 000 Kč. Tel.: 725 766
142.
Prodám auto Hyundai Akcent 1400, levně. Tel.: 731 190 376.
Daruji 11. měsíčního kocourka do dobrých rukou, aby byl do-
meček se zahrádkou. Tel.: 721 460 036.
Sháním zkušeného (např. důchodce) opraváře plynových kotlů,
který by zaučil nově začínajícího. Tel.: 608 047 797.



září | 2025 Hlinecké noviny| 15

Kam za sportem
Fotbal

Ne 7. 9. Hl. – Pardubičky 9.30, 11.30 st. a ml. žáci
Ne 7. 9. Hl. – Pardubičky 14.00 ml. dorost
Ne 7. 9. Hl. B – Hrochův Týnec 17.00 Bmuži
So 13. 9. Hl. – Bohdaneč 10.30 st. dorost
So 13. 9. Hl. – Čáslav 10.30 Amuži
Ne 21. 9. Hl. – Přelouč 10.00 st. dorost
Ne 21. 9. Hl. – Přelouč 12.15 ml. dorost
Ne 21. 9. Hl. B – Vítanov 16.30 Bmuži
So 27. 9. Hl. – VysokéMýto 10.30 Amuži
Ne 28. 9. Hl. – H. Městec 14.00 st. dorost
So 4. 10. Hl. – H. Městec 9.30, 11.30 st. a ml. žáci
Ne 5. 10. Hl. – Bítovany 10.30 ml. dorost
Ne 5. 10. Hl. B – Křižanovice 16.00 Bmuži

Z důvodu rekonstrukce hlavní plochy se domácí zápasy hrají na
náhradních hřištích, a to následovně: Amuži – hř. Nasavrky, B
muži – hř. Kameničky, oba dorosty – hř. Rváčov, oboje žáci – hř.
Hlinsko č. 2.

Bazén
PROVOZNÍ DOBA PLAVECKÉHO BAZÉNU

Po 15.00 – 21.00
Út – Pá 6.30 – 7.45 15.00 – 21.00
So, Ne 10.00 – 19.00

Ceny: dospělí 70 Kč/1 hod., děti do 15 let – 40 Kč/1 hod.
Tel.: 608 042 627.

PLAVÁNÍ PRO SENIORY
– každou středu od 13 do 14 hodin
– cena 80 Kč/hod. – v ceně je zahrnuto 20minut cvičení
+ 5minut whirlpool + volné plavání

Pozvánka na oslavy 100 let
organizovaného šachu vHlinsku
Termín – 12. září 2025, 13.00 – 16.30 hod.

Místo konání –MFC Hlinsko
Program určen pro širokou veřejnost, děti i dospělé, laiky i pokro-
čilé šachisty.

Během odpoledního programu semůžete těšit na:

– Seznámení s šachy hravou formou pro začátečníky – soutěže, hry,
tvůrčí dílnička
– Šachové hry pro ty, kdo už šachy znají
– Možnost zahrát si šachy s dětmi i dospělými z hlineckého oddílu
– Ukázky jiných forem šachu: fisherovy, holandské, dvojité,
baskické
– Pro děti malování na obličej, limonáda a párek v rohlíku zdarma
– Loutkové divadlo v 14.30 hod.
– Drobné odměny pro každého účastníka
Vstup zdarma.

Akce se koná pod záštitou radního Pardubického kraje Miroslava
Krčila.
Srdečně zve Šachový oddíl Hlinsko

TUBOLITO GRAVEL Tour 2025
První srpnovou sobotu hos-

tilo město Hlinsko gravelisty z
celé republiky. Třetí závod Čes-
kého poháru Gravel 2025 letos
po třech letech nebyl Mistrov-
ským závodem, ale přesto ho
pořadatelé připravili s maxi-
mální pečlivostí. Pro příští rok
CKMTBMaraton usiluje o zá-
vod Světové série, tak se pořa-
datelé maximálně snažili uká-
zat, že jsou schopni takový zá-
vod uspořádat. Podle slov zá-
vodníků, rozhodčích a dalších
zasvěcených osobností, je team
kolem Petra Svobody na Světo-
vý pohár připraven.
První okruh byl převážně su-

chý, ale při nájezdu kategorie
elite do druhého okruhu se
spustil dost silný déšť, který
důkladně prověřil morální při-
pravenost závodníků. Doslova

psí počasí znepříjemnilo i pořa-
datelskou práci. Promoklí dob-
rovolníci po návratu ze svých

postů na trati ještěmuseli ukli-
dit celé zázemí závodu, a to ne-
bylo vůbec příjemné.
Hlineckým fanouškům udělal

jistě velikou radost Filip Adel,
který konečně prolomil smolné
období a na domácí trati zvítě-
zil. Filip si díky tomuto výsledku
zajistil pevnémísto v reprezen-
tačním teamu proMistrovství
světa GRAVEL, které se pojede v
říjnu v Holandsku.
Petr Svoboda by rád touto

cestou poděkoval všem, kteří
pro tento závod obětovali svůj
čas a významně tak přispěli k
hladkému průběhu samotného
závodu v tak extrémních pod-
mínkách. Zároveň se ředitel zá-
vodu omlouvá spoluobčanům,
kterým dopravní omezení, kte-
rá byla z důvodu bezpečnosti
nevyhnutelná, působila nějaké

komplikace.
CKMTBMaraton z.s.

Šachy



Ohlédnutí za 25. ročníkem
Hlineckého folkového Špekáčku
V druhý celý srpnový víkend, tedy 8. a 9. 8., proběhl vmístním pří-
jemném areálu letního parketu Cihelka v Blatně dvacátý pátý ročník
Hlineckého folkového Špekáčku. Na sociálních sítích s nadšením
stále sledujeme, jak akce dále doznívá. V uplynulých dnech jsme s
úžasem viděli to, že spokojení návštěvníci akci označovali v různých
příspěvcích z letošního jubilea. Bylo to velmimilé a usuzujeme z to-
ho, že se všem na hudebním pohlazením naplněném festivalu líbilo.
V páteční podvečer prošlo bránou areálu zhruba 550 fanoušků fol-
kového žánru a zmiňovaného setkání. Na sobotní program jich pak
bylo o něcoméně. Těší nás, že návštěvnost festivalu rok od roku
stoupá. Počasí nám, krom drobného úvodního pátečního deště, přá-
lo, a tak si mohli všichni v pohodlí užít kvalitní muzikou nabitý program.
Na prknech pódia vystoupili všichni avizovaní účinkující. V dramaturgii nechyběly folkové stálice, jakými jsou bezpochyby Nezmaři, Slá-
vek Janoušek se Skupinou, Spirituál Kvartet a skupina Neřež se svým hostem, Denisou Klementovou. Napřesrok zahrál také Tony Joch s
Přáteli. Pozvání přijali i svitavští přátelé Do větru. Představili se nám finalisté soutěžního festivalu Porta, duoMartin Čepelík a Andrea
Mineva. V písničkářské roli nám také zahráli dvě rockové legendy, tedy Ivan Hlas v Triu a Luboš Pospíšil s kolegou. Bluegrass skvostně
reprezentoval Robert Křesťan s Druhou trávou a ve výčtu vystupujících nesmíme také zapomenout namístní folkové seskupení Rubína.
To také uslyšíte na blížícím se Svatováclavském jarmarku na Betlémě. No řekněte, hudební sestava je to ohromná.
Návštěvníci si takémohli v rámci doprovodného programu projít lákající prodejní stánky. Šlo o oblí-
bený dřevořezbářský stánek Josefa Hlíny z HeřmanovaMěstce, Potulný knižní stánek pana Horáka z
Pardubic, ledovou batiku paní Urbancové a v neposlední řadě Keramiku Babice Jany Peškové. Pro
malé návštěvníky jsme nachystali dětský koutek a lanáček z několika lávkových překážek.
Za ten týden a půl od konání Špekáčku se nám již podařilo v pořádku předat areál a vrátit všechny
potřebné věci na svémísto.
Zbývá nám ještě jedna velmi důležitá záležitost, a to hlavně vám ještě jednou vyjádřit poděkování za
vaši přízeň. Děkujeme vám, že jste na letošní Špekáček v tak hojném počtu dorazili. Právě bez vás
všech by festival nebyl takový, jak jsme si ho společně užili.
Poděkování znovu také patří všem sponzorům (Městu Hlinsko, Pardubickému kraji, místním podni-
katelům a podnikům), účinkujícím a především všem členům organizačního týmu, který se o nás sr-
dečně staral. Bez tohoto okruhu přátel, dobrovolníků, bychom to na čtvrt století nedotáhli.
RomanHampejs, Sdružení přátel dobré hudby – Hlinsko
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„DINOWORLD SVRATOUCH“

Spoustu zábavy, her, zážitků a
nových kamarádů si domů při-
vezli účastníci dětského letního
tábora ve Svratouchu, který
pořádal Dům dětí amládeže
Hlinsko.
Tradičně se tábor uskutečnil

začátkem velkých prázdnin, le-
tos v termínu od 29. června do
11. července. Nedělní odpoledne
začalo příjezdem všech účast-
níků do DinoWorld Svratouch
na nezapomenutelný pobyt s
dinosaury. Po poznávací ob-
hlídce parku však došlo k ne-
hodě a všichni druhohorní ješ-
těři utekli ze svých výběhů. Bylo
utvořeno šest družin, které za-
počaly nelehkou cestu dát Dino
World opět dohromady a po-
chytat všechna uprchlá zvířata.
Začátek každého dne jsme

zahájili aktivní rozcvičkou, celý
den pak následovaly hrymezi
oddíly, sváděli jsme souboje s
nejrůznějšími dinosaury či ná-
strahami parku a večer nás če-

kala rozmanitá zábava. Někdy
jsme si zahráli na hudební ná-
stroje a zazpívali u táborového
ohně, jindy jsme skotačili na
diskotéce nebo se bavili spole-
čenským večerem, který byl ve
stylu „Stardance“. Jedno odpo-
ledne k nám zavítal Petr Fejk,
bývalý ředitel pražské zoo, s
přednáškou „Jak se dělá zoo“.
Také jsme se vydali na celo-
denní výlet k pramenu Chru-
dimky, nechyběly vodní hrátky
nebo dovádění v hasičské pěně,
kterou nám zajistili dobrovolní
hasiči z Trhové Kamenice. Na
závěr tábora k nám přijela Ar-
máda ČR se svým programem
POKOS (příprava obyvatel k
obraně státu). Veškeré naše 13-
ti denní snažení se vyplatilo,
DinoWorld se nám podařilo
společně zachránit. Pobyt utekl
jako voda, všichni se už těšíme
na příští rok a na další chvíle
strávené na Svratouchu se svý-
mi kamarády.DDMHlinsko

TKGHlinsko: Opět jsme na startu
Prázdniny jsou již minulostí a

tanečníci stojí opět na startu.
Začíná nová taneční sezona a je
nutné si připravit tréninkový
plán, vybrat vhodné soutěže,
kterých se páry chtějí účastnit,
připravit novou choreografii.
O prázdnináchmnohé taneč-

ní kluby pořádaly své vlastní
taneční soustředění. I taneční
klub TKGHlinsko a taneční
škola Gradus JanyMalinové
uspořádaly své pravidelné sou-
středění. Tanečníci připravovali
nové sestavy tanců, pilovali
techniku pod vedením špičko-
vých trenérů z Čech i ze Sloven-
ska. V letošním roce soustředě-
ní absolvovaly i seniorské páry.
Ve volném čase na soustře-

dění se plánovala taneční sezo-
na 2025-2026. V taneční škole
budou pokračovat hobby seni-

orské páry a páry sportovní.
Doufáme, že budememít i ně-
jaké nováčky jako začátečníky.
(přátelské nebomanželské
dvojice). Naše výzva pro vás –
„Udělej něco konečně pro sebe a
své tělo a pro skvělý pocit z
dobrého tance.“ Ovšem začít se
dá i v 6 letech – hopsání do ryt-
mu a později i tanec není špat-
ný start pro pohybovou aktivitu
dětí a využití volného času.
No a promládež a dospělé tu

máme tuto výzvu: „Zažij s námi
dobrý pocit z pohybu, zlepši si
osobní kondici tímto sportem,
buď atraktivní pro své okolí“.
Startujeme již v září. Nejprve

to bude vystoupení na oslavě
700 let obceMiřetice. Potom
pravidelné tréninky a lekce.
Chceš-li, připoj se k nám.
PaedDr. JanaMalinová


